
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

                                                        

                                                             HOTĂRÂREA NR. 160/2024 

privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 7.098.000 lei, în conformitate cu 

prevederile art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 35/2024 pentru asigurarea unor 

împrumuturi din Trezoreria Statului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative aferente reprezentării statului în litigiile arbitrale şi judiciare internaţionale şi 

concesionării proprietăţii publice a statului şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

cu modificările şi completările ulterioare 
 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.22.939/18.10.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.159/18.10.2024, Raportul de specialitate al Direcției economice 

nr.22.940/18.10.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.159/21.10.2024, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.150/21.10.2024, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.160/21.10.2024, Avizul Comisiei pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret 

nr.61/21.10.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.99/21.10.2024, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură nr.63/21.10.2024, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al 

județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr.79/21.10.2024, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, 

parteneriate interne și internaționale nr.82/21.10.2024,  

ținând cont de Nota de fundamentare nr. 20.543/24.09.2024 Direcția Dezvoltare Regională solicită 

asigurarea în bugetul local al Județului Satu Mare a unor sume necesare implementării proiectelor 

„Modernizarea drumurilor județene DJ 108R din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra – Hurezu Mare – 

DJ 108P – DJ 196 Corund – Bogdand – Hodod – limita de județ Sălaj”, implementat prin Programul 

Operațional Regional 2014-2020, cod SMIS 117987 și ”Reabilitare, extindere și dotare Ambulatoriu de 

Specialitate Tășnad” finanțat în cadrul Planului naţional de redresare şi rezilienţă, respectiv cere analizarea 

posibilității contractării unui credit bancar pentru asigurarea decontării sumelor necesare implementării 

proiectelor, 

luând în considerare prevederile: 

            - art.1 alin. (5), art.120 din Constituția României, republicată;  

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

            - art. 7 alin. (2), precum și art. 1.166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte; 

 

 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. b) și art. 191 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 61 - 66  și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 



2 

 

-  art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind 

controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 35/2024 pentru asigurarea unor împrumuturi din 

Trezoreria Statului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative aferente reprezentării 

statului în litigiile arbitrale şi judiciare internaţionale şi concesionării proprietăţii publice a statului şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 788/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare 

şi derulare a împrumuturilor acordate unităţilor administrativ-teritoriale conform Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 35/2024 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative aferente reprezentării statului în litigiile arbitrale şi judiciare 

internaţionale şi concesionării proprietăţii publice a statului şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, documentele în baza cărora se acordă împrumutul şi cele care stau la baza obţinerii avizului 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi modul de reflectare a sumelor respective în 

bugetele instituţiilor publice locale, 

- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 182 alin. (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) și b) coroborate cu 

prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art.1. Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut din venituri din 

privatizare în valoare de 7.098.000 lei, cu o maturitate de maximum 5 ani.  

Art.2. (1) Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 pentru care va fi întocmită cererea pentru 

autorizarea contractării împrumutului se face pentru proiectele:  

- „Modernizarea drumurilor județene DJ 108R din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra – 

Hurezu Mare – DJ 108P – DJ 196 Corund – Bogdand – Hodod – limita de județ Sălaj”, cod SMIS 

117987– 6.816.000 lei 

- „Reabilitare, extindere și dotare Ambulatoriu de Specialitate Tășnad”, finanțat în cadrul PNRR – 

282.000 lei. 

 

(2) Pentru proiectele prevăzute la alin. (1) va fi întocmită cererea pentru autorizarea contractării 

împrumutului. 

Art.3. Din bugetul local al Județului Satu Mare se asigură integral plata serviciului anual al 

datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1.  

Art.4. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite 

are obligația să publice pe pagina de internet a Județului Satu Mare următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări și/sau 

completări ale acesteia; 

b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract; 

c) gradul de îndatorare a Județului Satu Mare; 

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei de 

rambursare a împrumutului; 



3 

 

e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile; 

f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului 

Județean Satu Mare.  

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  secretarului general al județului, în 

termenul prevăzut de lege, președintelui Consiliului Județean Satu Mare și prefectului județului Satu Mare și 

se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul Consiliului Județean, precum și pe pagina de internet 

www.cjsm.ro. 

 

 

 

 

                                                           Satu Mare, la 21.10.2024 

 

 

 

 

 

 

 

                      PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  32               Voturi pentru            27                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            27                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 5              Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 

                
 

 
 

 

http://www.cjsm.ro/

